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План

внеурочной деятельности в 5-7 классах 

в рамках ФГОС ООО 

на 2017-2018 учебный год

Пояснительная записка

к плану внеурочной деятельности в 5-7 классах 

на 2017-2018 учебный год в соответствии с ФГОС ООО

План внеурочной деятельности в 5-7 классах на 2017-2018 учебный год составлен в соответствии с:

- законом РФ «Об образовании», 

- ФГОС ООО, 

- СанПиН 2.4.2. 2821 — 10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189), 

- Письмом Министерства образования и науки РФ «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования» от 12 мая 2011 г. № 03–2960, 

- Уставом учреждения, 

- Основной образовательной программой основного общего образования и программой развития.
План составлен с целью дальнейшего совершенствования образовательного процесса, повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности образовательного процесса, сохранения единого образовательного пространства, а также выполнения гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения их здоровья.

План внеурочной деятельности отражает специфику МКОУ Зайцевской СОШ как учреждения образования детей, образовательная деятельность в котором строится на основе социального заказа родителей, интересов и индивидуальных особенностей детей, а также кадровых, методических и экономических возможностей.

Принцип вариативности учебного плана является основополагающим и предполагает как свободный выбор деятельности, так  и создание условий для успешности каждого обучающегося в соответствии с его способностями.

Основой плана по внеурочной деятельности лицея являются модифицированные (адаптированные) программы. 

Содержание учебных программ характеризуется многоплановостью и направлено на:

· создание условий для творческого развития личности ребенка;

· развитие мотивации личности к познанию и творчеству;

· обеспечение эмоционального благополучия ребенка;

· приобщение обучающихся к общечеловеческим ценностям;

· формирование гражданской позиции личности;

· профилактику асоциального поведения.

Общая структура учебного плана внеурочной деятельности отражает различные образовательные области в соответствии с  направлениями образовательной деятельности: 

- Спортивно- оздоровительное

- Духовно-нравственное

- Социальное

- Общеинтеллектуальное

- Общекультурное
Духовно-нравственное направление представлено занятиями, цель которых - воспитание патриотического сознания школьников, формирование основ нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими, воспитание нравственности, патриотизма учеников, любви к Родине, становление гуманистических и демократических ценностных ориентации. По данному направлению запланированы 10 ч. внеурочной деятельности.
Общеинтеллектуальное направление ориентировано на развитие познавательных интересов детей, расширение их культурного кругозора, развитие интеллектуальных способностей. В рамках данного направления организуются занятия, создающие условия для развития у детей познавательных интересов, формирующие стремление ребенка к размышлению и поиску. Во время занятий происходит становление у детей развитых форм самосознания и самоконтроля, у них исчезает боязнь ошибочных шагов, снижается тревожность и необоснованное беспокойство. Учащиеся достигают значительных успехов в своем развитии и эти умения применяют в учебной работе, что приводит к успехам в школьной деятельности. Формы проведения занятий разнообразные - викторины, конкурсы, познавательные игры и беседы, олимпиады, интеллектуальные марафоны, предметные недели, праздники. Выполнение разного рода проектов в рамках данного направления (исследовательских, творческих, практико-ориентированных) прививает детям интерес к научной деятельности, развивает познавательные интересы детей. По данному направлению запланированы 3 ч. внеурочной деятельности.

Общекультурное направление внеурочной деятельности создает условия для творческого развития школьника, его самореализации, самопроявления, культурного развития. Осуществляется в форме занятий, которые предполагают выполнение детьми различного рода поделок, игрушек, рисунков, коллажей, подготовку и проведение выставок, праздников, спектаклей, активное вовлечение учащихся в экскурсионную деятельность. По данному направлению запланированы 12,5 ч. внеурочной деятельности.

Спортивно-оздоровительное направление ориентировано на формирование интереса учеников к физкультуре и спорту, на воспитание полезных привычек как альтернативы привычкам вредным и формирование установок на ведение здорового образа жизни. Данное направление представлено занятиями, которые предполагают популяризация данных спортивных игр, приобщение к систематическим занятиям физической культуры и спортом, повышение двигательной активности и уровня физической подготовленности учащихся с целью сохранения и укрепления здоровья. По данному направлению запланированы 2 ч. внеурочной деятельности.

Социальное направление представлено занятиями, цель которых - развитие мотивации и готовности к повышению своей экологической грамотности; способности обнаруживать экологические проблемы в повседневной жизни; действовать предусмотрительно; осознанно придерживаться ресурсосбе​регающего поведения, здорового и экологически безопасного образа жизни; вести работу по экологическому просвещению; ценить природу как источник духовного развития, информации, красоты, здоровья, материального благополучия. Занятия предполагают различного рода ролевые игры, творческие работы, конкурсы, праздники. По данному направлению запланированы 2 ч. внеурочной деятельности.

Внеурочная деятельность организована на основе реализации рабочих программ, разработанных руководителями объединений.

 Ожидаемые результаты: 

- развитие индивидуальности каждого ребёнка в процессе самоопределения в системе внеурочной деятельности; 

- приобретение школьником социальных знаний (об общественных нормах, об устройстве общества, о социально одобряемых и неодобряемых формах поведения в обществе и т.п.), понимания социальной реальности и повседневной жизни; 

- формирование позитивного отношения школьника к базовым ценностям общества (человек, семья, Отечество, природа, мир, знания, труд, культура), ценностного отношения к социальной реальности в целом; 

- получение школьником опыта самостоятельного социального действия; 

-формирования коммуникативной, этической, социальной, гражданской компетентности школьников; 

-формирования у детей социокультурной идентичности: страновой (российской), этнической, культурной, тендерной и др. 

-увеличение числа детей, охваченных организованным досугом; 

-воспитание у детей толерантности, навыков здорового образа жизни; 

-формирование чувства гражданственности и патриотизма, правовой культуры, осознанного отношения к профессиональному самоопределению; 

-реализация, в конечном счете, основной цели программы - достижение учащимися необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирование в них принимаемой обществом системы ценностей.

Содержание и форму занятий педагог определяет самостоятельно с учетом требований педагогики сотрудничества, в зависимости от индивидуальных особенностей детей; имеет право изменять и дополнять их.

Программный материал реализуется по принципу возрастающей сложности с учетом возрастных, психологических способностей и возможностей обучающихся, при этом используются разнообразные педагогические технологии, методы, приемы, формы организации занятий.

Часовая учебная нагрузка распределена согласно уровням реализации программ, с учетом сроков реализации, продолжительности учебного года, рекомендациям СанПиНа.

Занятия проводятся согласно режиму, рекомендованному СанПиНами.

При организации внеурочной деятельности обучающихся использованы возможности учреждений культуры МКУК «Зайцевский ЦКД» (по договору). 

План внеурочной деятельности обучающихся 5-7 классов 

на 2017-2018 учебный год
	Направления развития личности во внеурочной деятельности
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	Спортивно-оздоровительное 
	Туристско-краеведческая деятельность
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Спортивно-оздоровительная деятельность
	ОДО «Будь здоров»
	МКОУ Зайцевская СОШ
	1
	34
	
	
	1
	34

	Духовно-нравственное
	Проблемно-ценностное общение
	библиотечный урок
	МКУК «Зайцевский ЦКД»
	1
	34
	1
	34
	1
	34

	
	Познавательная деятельность
	олимпиады, конкурсы
	МКОУ Зайцевская СОШ
	
	
	
	
	
	

	Социальное
	Социальное творчество
	месячники и декады экологической направленности
	МКОУ Зайцевская СОШ
	1
	34
	1
	34
	
	

	
	Трудовая деятельность
	
	
	
	
	
	
	
	

	Обще-

интеллектуальное
	Игровая деятельность
	ОДО «Страноведение»
	МКОУ Зайцевская СОШ
	
	
	
	
	1
	34

	
	
	ОДО «За страницами учебника истории»
	МКОУ Зайцевская СОШ
	
	
	1
	34
	
	

	
	Техническое творчество
	ОДО «Информатика в играх и задачах»
	МКОУ Зайцевская СОШ
	1
	34
	
	
	
	

	Общекультурное
	Художественное творчество
	кружок «Мы танцуем!»
	МКУК «Зайцевский ЦКД»
	1
	34
	1
	34
	1
	34

	
	Досугово-развлекательная деятельность
	Творческое объединение «Театральная мастерская»

Подготовка и проведение классных и школьных мероприятий
	МКУК «Зайцевский ЦКД»

МКОУ Зайцевская СОШ
	1

2,5
	34

85,5
	1

2

	34
68
	1

2
	34

68

	
	
	
	ИТОГО
	8,5
	289,5
	8
	272
	7
	238

	Каникулярный период
	
	

	Духовно-нравственное
	Познавательная деятельность
	олимпиады, конкурсы
	МКОУ Зайцевская СОШ
	1
	34
	2
	68
	3
	102

	
	
	
	ИТОГО
	1
	34
	2
	68
	3
	102

	
	
	ВСЕГО ЧАСОВ
	9,5
	323,5
	10
	340
	10
	340


